
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

 ANO  III  Nº  605        PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2012

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 352/2012, DE 4 DE SETEMBRO DE 2012.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, Nº 301, 
de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Segurança, Trânsito e Transporte, para a Secretaria Municipal de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural/Diretoria de Desenvolvimento 
Rural, Jaci de Freitas Gervasio, Auxiliar de Serviços Gerais, 
Matrícula n°. 306421, Estatutário (a), a partir de 31/08/2012.

           
Palmas-TO, aos quatro dias do mês de setembro de 2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. Nº 22/2011, DOM Nº 301

PORTARIA Nº 353/2012, DE 6 DE SETEMBRO DE 2012.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, Nº 301, 
de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão, para a Secretaria Municipal de Agricultura 
e Desenvolvimento Rural/Agricultura, Fernando Correia Costa, 
Mecânico, Matrícula n°. 158921, Estatutário (a), a partir de 
05/09/2012.

           
Palmas-TO, aos seis dias do mês de setembro de 2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. Nº 22/2011, DOM Nº 301

PROCESSO: 2012031481
INTERESSADO: ANA PAULA MARQUES DOS SANTOS
CARGO:  ENFERMEIRO
MATRÍCULA: 282872
ÓRGÃO:  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DESPACHO/DRH/SEPLAG/Nº3208/2012

Com base na documentação constante dos autos e em 
vista do que dispõe o artigo 100 da Lei 008, de 16 de novembro 
de 1999 em consonância com o artigo nº 14 da Lei nº 1.417, de 
29 de dezembro de 2005, PCCV Plano de Carreiras, Cargos e 
Vencimentos da Saúde, CONCEDO à requerente LICENÇA PARA 
CAPACITAÇÃO, referente ao 1º módulo no período de 08 a 20 de 
julho de 2012.

Diretoria de Recursos Humanos, aos 30 dias do mês de 
agosto de 2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos 
Port. Nº22/2011, DOM Nº 301

PROCESSO: 2012030515
INTERESSADO: ROSA VIRGÍNIA CARNEIRO DUARTE
CARGO:  ENFERMEIRO
MATRÍCULA: 159391
ÓRGÃO:  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DESPACHO/DRH/SEPLAG/Nº3210/2012

Com base na documentação constante dos autos e em 
vista do que dispõe o artigo 100 da Lei 008, de 16 de novembro 
de 1999 em consonância com o artigo nº 14 da Lei nº 1.417, de 
29 de dezembro de 2005, PCCV Plano de Carreiras, Cargos e 
Vencimentos da Saúde, CONCEDO à requerente LICENÇA PARA 
CAPACITAÇÃO, referente ao 1º módulo no período de 08 a 20 de 
julho de 2012.

Diretoria de Recursos Humanos, aos 30 dias do mês de 
agosto de 2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos 
Port. Nº22/2011, DOM Nº 301

PROCESSO: 2011041221 (apenso nº 2012008435)
INTERESSADO: DORALEI MAGALHÃES DORNELES
CARGO:  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MATRÍCULA: 310541
ÓRGÃO:  SECRETARIA DESENVOLVIMENTO URBANO 
E HABITAÇÃO

DESPACHO/DIRH/SEPLAG/ N° 3245/2012 

Com base na documentação constante dos autos e em 
vista do que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro 
de 1999, CONCEDO à requerente, LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo prazo de 
3 anos, no período de 01/04/2012 a 31/03/2015.

Ressaltamos ainda, que na hipótese da servidora em 
referência possuir empréstimo pessoal consignado em Folha de 
Pagamento, deverá a mesma dirigir-se com a maior brevidade 
possível à Instituição Financeira responsável, a fim de obter 
informações acerca dos procedimentos necessários à continuidade 
da quitação do débito existente. 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   2
Secretaria Municipal de Infraestrutura   4
Secretaria Municipal da Educação   5
Secretaria Municipal da Saúde   6
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   6
Previpalmas   7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 605 - SEGUNDA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Diretoria de Recursos Humanos, aos 4 dias do mês de 
setembro  de 2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. Nº 22/2011 DOM Nº 301

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

PORTARIA/SEFIN/Nº. 075, de 13 de agosto de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas e pelo ATO n.º 004 – NM, de 
12 de novembro de 2010, resolve,

R E T I F I C A R:

A Portaria/SEFIN/ n.º 072, de 01 de agosto de 2012, 
referente à determinação do gozo de férias do servidor ODAIR DA 
MOTA SANTOS, Matricula nº:156041, Onde se lê 16/08/2012 a 
30/08/2012, Leia-se 03/08/2012 a 17/08/2012.

Adjair de Lima e Silva
Secretário de Finanças

PORTARIA Nº. 076, de 03 de setembro de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas e pelo ATO n.º 0004 – NM, 
de 1º de janeiro de 2009,

R E S O L V E:

Art. 1º - Suspender o gozo de 15 (quinze) dias de 
férias do (a) servidor (a) JÂNIO BEZERRA DE MEDEIROS 
SALES, matrícula funcional nº 155791, relativamente ao período 
aquisitivo de 2011/2012,anteriormente marcada para 03/09/2012 
a 02/10/2012, em razão de extrema necessidade de serviços, 
assegurando-lhe o direto de usufruir o benefício em 02/01/2013 
a 16/01/2013.

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
    

Adjair de Lima e Silva
Secretário de Finanças

Portaria nº. 077, de 03 de agosto  de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas e pelo ATO n.º 0004 – NM, 
de 1º de janeiro de 2009,

R E S O L V E:

Art. 1º - Suspender o gozo de 30 (trinta) dias de férias do 
(a) servidor (a)   ELSE BETÂNIA GOMES DA ROCHA, matrícula 
funcional nº163411, relativamente ao período aquisitivo de 
2011/2012, anteriormente marcada para 03/09/2012 a 02/10/2012, 
em razão de extrema necessidade de serviços, assegurando-lhe 
o direto de usufruir o benefício em 03/12/2012 a 22/12/2012 (vinte 
dias) e 16/07/2013 a 25/07/2013 (dez dias).

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  
   

Adjair de Lima e Silva
Secretário de Finanças

PORTARIA Nº. 078, de 03 de setembro de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas e pelo ATO n.º 004 – NM, de 
12 de novembro de 2010,

R E S O L V E:

Art. 1º - Suspender o gozo de 30 (trinta) dias de férias do 
(a) servidor (a)     ALIRIO FELIX MARTINS BARROS, matrícula 
funcional nº 298891, relativamente ao período aquisitivo de 
2010/2011, anteriormente marcada para 03/09/2012 a 02/10/2012, 
em razão de extrema necessidade de serviços, assegurando-lhe o 
direto de usufruir o benefício em 01/06/2013 a 30/06/2013.

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  

Adjair de Lima e Silva
Secretário de Finanças

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 259/2012.
Órgão Participante: Secretaria da Habitação do Estado do 
Tocantins
Certame: Pregão Presencial nº 002/2012
Ata de Registro de Preços nº 002/2012
Validade da Ata: 28/05/2013
Órgão Aderente: Secretaria de Planejamento e Gestão
Processo de Adesão: 2012036994
Fornecedor CPNJ 

MB ESCRITORIOS INTELIGENTES LTDA 05.011.479/0001-85 

Item Unid Qtd Descrição Valor Unit  Valor Total 
Valor

L1-05 Und 50 ESTAÇÃO DE TRABALHO 1.190,00 59.500,00 

L1-06 Und 10 ESTAÇÃO DE TRABALHO PENINSULAR 1.385,00 13.850,00 

L1-08 Und 20 GAVETEIRO LATERAL COM 4 GAVETAS 645,00 12.900,00 

L1-12 Und 05 
MESA DIRETOR COM ANEXO DE 
INFORMÁTICA E CONEXÃO 3.440,00 17.200,00 

L2-01 Und 09 
POLTRONA PRESIDENTE GIRATÓRIA 
COM BRAÇO 945,00 8.505,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 605 - SEGUNDA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas-TO, 29 de agosto de 2012.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 027/2012

Processo nº: 2012021527. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Saúde. Objeto: contratação de empresa especializada no 
fornecimento de peças para veículo de 02 (duas) rodas (motos), 
genuínas ou originais, mascas Honda e Yamanha. Empresa 
Vencedora: REGINEIA GOMES DE CARVALHO SANTOS & CIA 
LTDA - ME, CNPJ nº 02.378.576/0001-12, lotes 01 e 02, valor 
global R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), com desconto sobre 
o valor da tabela da empresa autorizada de 8,5% (oito e meio por 
cento) para o lote 01 e 6,5% (seis e meio por cento) para o lote 02. 
Data da realização: 08/08/2012. 

Palmas TO, 09 de setembro de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 113/2012

Processo nº. 2011029542. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Saúde. Objeto: contratação de empresa especializada para 
cessão de licença e de direito de uso de softwares de Gestão em 
Saúde e Serviços Correlatos, para a implantação, a conversão e a 
manutenção, com a prestação de serviços de assistência e suporte 
técnico e de treinamento. Empresa Vencedora: MV&P Tecnologia 
em Informática Ltda, CNPJ: 03.012.197/0001-77, Valor Global R$ 
904.000,00 (novecentos e quatro mil reais). Data da realização: 
10/07/2012.

Palmas - TO, 06 de setembro de 2012.

João Marciano Júnior
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 206/2012

Processo nº. 2012020872. Órgão Interessado: Secretaria de 
Saúde. Objeto: aquisição de equipamentos médico-hospitalares 
(banqueta para laboratório, cadeira para doador, sistema de 
exaustão para fogão, cadeira de rodas, maca, escada 2 degraus, 
carrinho hospitalar, carro de emergência, mesa de mayo, mesa 
instrumental cirúrgico, carrinho para curativos, biombo, cama 
hospitalar, maca para higienização, hamper em aço inox, mesa 
de alimentação simples, papagaio, suporte para soro, comadre 
anatômica, carro para transporte de roupa, mesa para dobradura 
de roupa, carro para transporte de material, cama hospitalar tipo 
berço). Empresas Vencedoras: COMERCIAL SANTOS LTDA, 
CNPJ: 15.140.678/0001-47, Itens 01, Valor Global R$ 400,00 

(quatrocentos reais); CENTRO OESTE HOSPITALAR LTDA, 
CNPJ: 10.983.327/0001-84, itens 02, 05, 10, 11 e 23, valor global 
R$ 39.414,00 (trinta e nove reais e quatrocentos e quatorze reais); 
BECNER COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 11.237.917/0001-20, item 04, valor global 
R$ 4.807,92 (quatro mil, oitocentos e sete reais e noventa e dois 
centavos); ROTAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 00.086.231/0001-
60, Itens 06 e 12, valor global R$ 4.002,00 (quatro mil e dois 
reais); FISIOMEDICA PRODUTOS E EQUIPAMENTOS, CNPJ: 
05.118.766/0001-99, items 07, 09, 16 e 18, valor global R$ 5.637,00 
(cinco mil e seiscentos e trinta e sete reais); METALURGICA 
HOSPITALAR INDUSTRIA E COMERCIO DE APARELHOS 
ELETROMEDICOS LTDA, CNPJ: 82.301.789/0001-85, itens 08, 
20 e 21, valor global R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais); 
ASTHAMED COM. DE PROD. E EQUIP. HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ: 07.955.424/0001-59, itens 13, 15, 17, 19 e 24, valor global 
R$ 11.886,97 (onze mil, oitocentos e oitenta e seis reais e noventa 
e sete centavos) e AUTHOSP SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS 
LTDA ME, CNPJ: 10.357.651/0001-97, item 14, valor global R$ 
3.394,00 (três mil e trezentos e noventa e quatro reais). Data da 
realização: 24/07/2012.

Palmas - TO, 06 de setembro de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 225/2012

Processo nº. 2012023758. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social. Objeto: Contratação de 
empresa para a prestação de serviços de orientação profissional 
no desenvolvimento das ações socieducativas do projovem 
adolescente. Empresa Vencedora: USINA CONSULTORIA E 
SOLUCÕES EMPRESARIAIS LTDA, CNPJ nº 08.950.643/0001-
08, Valor Global R$ 188.000,00 (Cento e oitenta e oito mil reais). 
Data da realização: 08/08/2012.

Palmas - TO, 05 de setembro de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 239/2012

Processo nº. 2012006394. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social. Objeto: Aquisição de 
gêneros alimentícios perecíveis(frutas,verduras,carnes,leite,ovo
s,polpa de frutas, queijo, frios e outros). Empresas Vencedoras: 
COSTA E VIEIRA LTDA, CNPJ nº 07.209.626/0001-51, Valor 
Global R$ 17.892,60 (Dezessete mil oitocentos e noventa e 
dois reais e sessenta centavos), MJR DOS SANTOS ME, CNPJ 
nº 07.993.634/0001-31, Valor Global R$ 45.012,60(Quarenta 
e cinco mil doze reis e sessenta centavos). Data da realização: 
16/08/2012.

Palmas - TO, 06 de setembro de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 267/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09:00 
horas (horário de Brasília) do dia 24 de setembro de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
267/2012, do tipo MENOR PREÇO, para  aquisição de  camisetas 
para eventos, de interesse da Secretaria Municipal da Educação, 
processo nº 2012020831. O Edital poderá ser retirado no sitio 
cidadecompras.cnm.org.br ou examinado pelos interessados no 

L2-02 Und 15 
POLTRONA DIRETOR GIRATORIA COM 
BRAÇO 890,00 13.350,00 

L2-03 Und 30 
POLTRONA INTERLOCUTORA DIRETOR 
BASE FIXA COM BRAÇO 845,00 25.350,00 

L2-04 Und 52 
CADEIRA EXECUTIVA GIRATORIA 
MULTIRREGULAVEL COM BRACO 545,00 28.340,00 

L2-05 Und 02 
POLTRONA PRESIDENTE MONOBLOCO 
GIRATORIA COM BRACO 2.640,00 5.280,00 

L3-06 Und 04 
POLTRONA DIRETOR MONOBLOCO 
GIRATORIA COM BRACO 2.245,00 8.980,00 

L3-08 Und 03 SOFANETE DE 2 LUGARES 2.840,00 8.520,00 

L3-09 Und 03 SOFANETE DE 1 LUGAR 2.345,00 7.035,00 

L3-11 Und 02 SOFA CROMADO 02 LUGARES 3.440,00 6.880,00 

L2-12 Und 02 
POLTRONA GIRATORIA MEDIA COM 
REGULAGEM COMPLETA 2.845,00 5.690,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 605 - SEGUNDA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, 
sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias 
úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone 
(63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 06 de setembro de 2012.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 268/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09:00 
horas (horário de Brasília) do dia 24 de setembro de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 268/2012, do tipo MENOR PREÇO, para fornecimento de 
refeições tipo self service para atendimento aos usuários do CAPS 
II de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, processo nº 
2012033524. O Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.
cnm.org.br ou examinado pelos interessados no sítio portal.
palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 
402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 06 de setembro de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 269/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 10:00 
horas (horário de Brasília) do dia 24 de setembro de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
269/2012, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, para fornecimento 
de refeições tipo self service para atendimento aos usuários 
do UPA Norte, UPA Sul e SAMU,de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde, processo nº 2012030790. O Edital poderá 
ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou examinado 
pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria 
de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 06 de setembro de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 270/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09 
horas (horário de Brasília) do dia 21 de setembro de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
270/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para aquisição 
de materiais de limpeza, produtos de higienização e materiais de 
consumo para atender as atividades do Programa de Atenção 
e Pessoa com Deficiência e Idoso - PPDI (algodão, shampoo, 
condicionador, cotonete, creme dental, escova dental, creme 
hidratante, esponja de banho, fio dental, fralda descartável 
infantil e geriátrica, máscara cirúrgica descartável, saco para 
lixo, sabão em pó, água sanitária, sabão em barra, detergente 
líquido, esponja de aço, bucha, luva de borracha, desinfetante, 

sabonete líquido, sabonete sólido, álcool, desinfetante, copo 
descartável, guardanapo de papel, prato descartável, colher 
descartável, garfo descartável), de interesse da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, processo nº 2012034256. 
O Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 06 de setembro de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
de Infraestrutura

PORTARIA Nº  049/2012

O SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
no uso das suas atribuições que confere o Artigo 39, Inciso X da 
Lei nº 1755 de 25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para, sem prejuízo 
de suas atribuições normais, exercerem a respectiva gestão de 
contrato:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos as datas de assinatura dos 
respectivos contratos.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura aos 04 
dias do mês de setembro de 2012.

Eng° José Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Infraestrutura 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
N° 453/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS 
CONTRATADA: R. CARDOSO ALVES DA CRUZ & CIA LTDA-ME
OBJETO: O objeto a prestação de serviço de construção de 
bueiros tubulares de concreto nas estradas vicinais.
 VALOR: Total de R$ 249.935,22 (duzentos e quarenta e nove mil, 
novecentos e trinta e cinco reais e vinte e dois centavos).
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência 06 (seis) meses, 
contados a partir da assinatura, e deverá ser concluído dentro do 
prazo de 03 (três) meses, contados a partir do recebimento da 
Ordem de Serviços.
BASE LEGAL: Processo nº. 2011037241 (volumes I e II), e , Lei 
n.º8.666/93.
RECURSOS: dotação orçamentária consignada nos projetos/
atividades: 03.3500.15.451.0030-1591,  Natureza da Despesa: 
4.4.90.51, sub Elemento: 9900 Classificação Funcional: 
15.451.0030.2626, vinculo: 201500199, Nota de Empenho: 10686.

Numero do 
Contrato

Data do 
Contrato Objeto Nº do 

Processo 
Gestor do 
Contrato

370/2012 05/07/2012 a 
05/01/2013

Serviços de 
Laboratório de 
Asfalto

14186/2012 Eneida Tomaz 
de Souza 

234//2012 30/04/2012 a 
30/04/2013

Prest. de Serv. 
de Caminhão 
Toco

1680/2012 Amazilio José 
Pereira

238//2012 30/04/2012 a 
30/04/2013

Prest. de Serv. 
de Caminhão 
Toco

1680/2012 Amazilio José 
Pereira

305/2012 25/05/2012 a 
25/11/2012

Serviços de 
Laboratório de 
Solo

21861/2011 Rosana
Ramos Rabelo 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 605 - SEGUNDA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria Municipal 
da Educação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 02
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 041/2012

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: TECNORTE CONSTRUTORA LTDA
OBJETO: Execução dos serviços de construção da Escola Padrão 
do Aureny IV.
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação do prazo de execução 
do contrato nº 041/2012 por mais 2 (dois) meses, a partir de seu 
vencimento. 
BASE LEGAL: Processo nº 37368/2011, nos termos da Lei 
8.666/93.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE COMPRA DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 

PARA MERENDA ESCOLAR N.º 012/2012

ESPÉCIE: Termo Contratual de Compra de Produtos Alimentícios 
da Agricultura Familiar Para Merenda Escolar – De Acordo 
Chamada Publica 001/2012
CONTRATANTE: Escola Municipal Francisca Brandão Ramalho
CONTRATADO: Valdemar Lopes Porto
OBJETO: Aquisição de Pães de Queijo no Valor de R$ 3.159,00 
(três mil cento e cinquenta e nove reais)
BASE LEGAL: Processo nº. 2012013589 Chamada Publica 
001/2012

EXTRATO DE CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MERENDA
ESCOLAR N.º 011/2012

ESPÉCIE: CHAMADA PUBLICA 02/2012
CONTRATANTE: ACCEI CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL
PEQUENO PRINCIPE
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS-ASCABRAS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR (AGRICULTURA 
FAMILIAR)
VIGÊNCIA: 06 DE SETEMBRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2012.
BASE LEGAL: LEI N° 8.666/93, LEI N°11947/09, PROCESSO N° 
2012035263
VALOR: 1.380,00 (HUM MIL, TREZENTOS E OITENTA REAIS)
RECURSOS: OS RECURSOS ADQUIRIDOS FORAM 
REPASSADOS PARA A ACCEI – ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE 
DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PEQUENO 
PRÍNCIPE, PARA AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR (PNAE)
FONTE:102021 NATUREZA DA DESPESA: 335043.

EXTRATO DE CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MERENDA
ESCOLAR 012/2012

ESPÉCIE: CHAMADA PUBLICA 02/2012
CONTRATANTE: ACCEI CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL
PEQUENO PRINCIPE 
CONTRATADA: ANTONIA PEREIRA DE SOUZA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 06 DE SETEMBRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2012 .
BASE LEGAL: LEI N° 8.666/93, LEI N° 1210/03, PROCESSO N° 
2012035269
VALOR: 400,00 (QUATROCENTOS REAIS).
RECURSOS: OS RECURSOS ADQUIRIDOS FORAM 
REPASSADOS PARA A ACCEI – ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE 
DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PEQUENO 
PRÍNCIPE, PARA AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR (PNAE)
FONTE:102021 NATUREZA DA DESPESA: 335043.

EXTRATO DE CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MERENDA
ESCOLAR 013/2012

ESPÉCIE: CHAMADA PUBLICA 002/2012
CONTRATANTE: ACCEI CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL
PEQUENO PRINCIPE
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E
AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS-TO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 06 DE SETEMBRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2012 .
BASE LEGAL: LEI N° 8.666/93, LEI N° 11947/09, PROCESSO N° 
2012035263
VALOR: 2.248,00 (DOIS MIL, DUZENTOS E QUARENTA E OITO 
REAIS).
RECURSOS: OS RECURSOS ADQUIRIDOS FORAM 
REPASSADOS PARA A ACCEI – ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE 
DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PEQUENO 
PRÍNCIPE, PARA AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR (PNAE) 
FONTE:102021 NATUREZA DA DESPESA: 335043.

EXTRATO DE CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MERENDA
ESCOLAR 014/2012

ESPÉCIE: CHAMADA PUBLICA 002/2012
CONTRATANTE: ACCEI CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL
PEQUENO PRINCIPE
CONTRATADA: REGINA ANTONIA SOUZA NEPOMUCENO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 06 DE SETEMBRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2012 .
BASE LEGAL: LEI N° 8.666/93, LEI N° 11947/09, PROCESSO N° 
2012035263
VALOR: R$ 139,00 (CENTO E TRINTA E NOVE REAIS, TRINTA 
CENTAVOS).
RECURSOS: OS RECURSOS ADQUIRIDOS FORAM 
REPASSADOS PARA A ACCEI – ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE 
DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PEQUENO 
PRÍNCIPE, PARA AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR (PNAE)
FONTE:102021 NATUREZA DA DESPESA: 335043.

EXTRATO DE CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MERENDA
ESCOLAR 015/2012

ESPÉCIE: CHAMADA PUBLICA 002/2012
CONTRATANTE: ACCEI CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL
PEQUENO PRINCIPE
CONTRATADA: EDIZIO NUNES DA SILVA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 06 DE SETEMBRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2012 .
BASE LEGAL: LEI N° 8.666/93, LEI N° 11947/09, PROCESSO N° 
2012035263
VALOR: 2.665,58 (DOIS MIL SEISCENTOS E SESSENTA E 
CINCO REAIS, CINQUENTA E OITO CENTAVOS).
RECURSOS: OS RECURSOS ADQUIRIDOS FORAM 
REPASSADOS PARA A ACCEI – ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE 
DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PEQUENO 
PRÍNCIPE, PARA AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR (PNAE)
FONTE: 102021 NATUREZA DA DESPESA: 335043.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N.º 16/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI MATHEUS HENRIQUE DE 
CASTRO DOS SANTOS
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DE 
AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS- APRAFEP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 605 - SEGUNDA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VIGÊNCIA: 03/092012 A 31/12/2012
VALOR: R$ 1.867,00 (HUM MIL OITOCENTOS E SESSENTA E 
SETE REAIS).
BASE LEGAL: PROCESSO N.º 2012035479. NOS TERMOS DA
LEI N.º 8.666/93, LEI N.º 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO
FNDE Nº 038/2009.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N.º 17/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI MATHEUS HENRIQUE DE 
CASTRO DOS SANTOS
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO SÃO JOÃO II
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 03/092012 A 31/12/2012
VALOR: 2.783,85 (DOIS MIL SETECENTOS E OITENTA E TRÊS
REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS).
BASE LEGAL: PROCESSO N.º 2012035479. NOS TERMOS DA
LEI N.º 8.666/93, LEI N.º 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO
FNDE Nº 038/2009.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N.º 18/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI MATHEUS HENRIQUE DE 
CASTRO DOS SANTOS
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS  
AGROINDUSTRIAL DE PALMAS -AGROP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 03/092012 A 31/12/2012
VALOR: R$ 3.880,00 (TRÊS MIL OITOCENTOS E OITENTA 
REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO N.º 2012035479. NOS TERMOS DA
LEI N.º 8.666/93, LEI N.º 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO
FNDE Nº 038/2009.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR – PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N.º 19/2012

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI MATHEUS HENRIQUE DE 
CASTRO DOS SANTOS
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE CABRA DE PALMAS- ASCABRAS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA
ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR
VIGÊNCIA: 03/092012 A 31/12/2012
VALOR: R$ 1.265,00 (HUM MIL DUZENTOS E SESSENTA E 
CINCO
REAIS).
BASE LEGAL: PROCESSO N.º 2012035479. NOS TERMOS DA
LEI N.º 8.666/93, LEI N.º 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO
FNDE Nº 038/2009.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR – PNAE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2012

A ACE – Associação Comunidade Escola da Escola Municipal 
de Tempo Integral Olga Benário, CNPJ n.º 01.956384/0001-
83, através da Comissão Permanente de Licitação, portaria n° 
004/2012, torna público que fará realizar às 10:00 do dia 01 de 

outubro de 2012, na sala dos professores da Escola Municipal 
de Tempo Integral Olga Benário, localizada na Quadra 603 Sul, 
Alameda 2, APM 10, Palmas – TO, a Licitação N.º 003/2012, 
Processo n.º 2012039874, regida pela lei nº8.666/93 e suas 
alterações, do tipo “menor preço”, visando atender ao Programa 
de Alimentação Escolar (PNAE) na aquisição de gêneros 
alimentícios: alimentos não perecíveis, carnes, linguiça, salsicha, 
frango, verduras, frutas, leite  e  alimentos panificados para esta 
Unidade Escolar. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados no endereço acima, a partir desta publicação, em 
horário comercial. Maiores informações poderão ser obtidas no 
local ou pelo fone (63) 3218-5378.

Palmas, 06 de setembro de 2012.
 

Lucy Telma de S. Maia Frasão
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria Municipal 
da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE REPROGRAMAÇÃO  
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 697/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: CONSTRUTORA VISÃO LTDA-EPP
OBJETO: Considerando os fundamentos constantes da justificativa 
técnica e planilhas de reprogramação e faculdades descritas 
na Lei 8.666/93, lavram o presente termo, para ficar pactuado a 
reprogramação no Contrato de Prestação de serviços n.º697/2010
ADITAMENTO: Lavram o presente termo,para ficar consignado a 
reprogramação acrescentando o valor de R$ 73.734,55( Setenta 
e três mil, setecentos e trinta  e quatro reais e cinqüenta e cinco 
centavos), conforme Nota de Empenho n.º10721/2012, obedecida 
os limites nos termos da Lei 8.666/93. 
BASE LEGAL: Processo n.º18517/2010 (Volume II), e a Lei n.º 
8.666/93.

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 327/2012

 O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 28 de maio de 2012.

Considerando a necessidade de continuidade nas 
atividades na Gerência de Projetos e Obras/SEDUH.

          
RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER 30 (trinta) dias de férias da servidora 
Mônica Rodrigues da Silva, matrícula funcional nº 33.4311, relativa 
ao período aquisitivo de 09/08/2011 a 08/08/2012, anteriormente 
marcada para 10/08/2012 a 08/09/2012. A suspensão se faz 
necessária em razão de extrema necessidade de trabalho nesta 
Pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir os 30 (trinta) dias do 
referido benefício, em janeiro de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 04 dias do mês de setembro de 2012.

Gustavo Bóttos de Paula
Secretário



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS        Nº 605 - SEGUNDA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Previpalmas

PORTARIA/PREVIPALMAS Nº 058, DE 31 DE AGOSTO 
DE 2012  

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS, no uso 
de suas atribuições legais definidas no artigo, da lei nº 1.558, de 
30 de janeiro de 2009. 

RESOLVE:

Art.1º CONCEDER o gozo de 15 (quinze) dias de férias 
da servidora TÂNIA VARGAS MILHOMEM, matrícula 413003298, 
no período de 01/09/2012 a 15/09/2012, lotada neste Instituto 
de Previdência Social do Município de Palmas-PREVIPALMAS, 
referente ao Período suspenso pela Portaria/Previpalmas n° 036, 
de 19 de junho de 2012.

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura.
     
Palmas -TO, 31 de agosto de 2012. 

Marly Coutinho Aguiar
Diretora Presidente

INFORMATIVO 
 

 
O interessado deve encaminhar a matéria objeto da publicação ao Diário Oficial 
observando o seguinte: 
 
I - através da conta de e-mail diariooficialpalmas@gmail.com fazendo constar o 
nome do interessado e telefone para contato; 
 
II - através de CD, DVD ou pen-drive, diretamente no atendimento do Diário Oficial 
do Município de Palmas – 502 Sul, Avenida NS 02, Paço Municipal; 
 
III - encaminhar a matéria obedecendo os seguintes parâmetros: 
 
a)  somente arquivo em WORD ou OpenOffice, na extensão .doc; 
 
b) somente em arquivo PDF, para texto de balanço, tabelas, imagens e matérias 
escaneadas; 
 
c)  espaçamento simples entre linhas e 1 (um) espaço entre  títulos, capítulos, 
seções, artigos, parágrafos, incisos, alíneas, etc., quando for o caso. 
 
Telefone para contato: (63) 2111-2507. 

A Secretaria Municipal de Governo, através do Diário Oficial do Município de 
Palmas, informa que está procedendo a publicação de matérias de particulares 
que, por disposição legal ou regulamentar, estejam sujeitas à publicidade oficial. 


		2012-09-10T10:08:23-0300
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL




